C 2

Com-

Commemorandum adhuc videtur, eos, qui vel propter officium, vel a iudice interrogati, ad crimina manifestanda obstringuntur, maiore aliis obligatione teneri, ut denuncient delicta, siue perpetrata, siue adhuc perpetrandam, adeoque grauiori etiam poena, si omiserint, esse afficiendos. Saxoniae quidem moribus Scultetorum quos vocant, agrestium, Scabinorumque hoc in primis officium est, ut denunciando manifestent, quaecunque a rusticis contra leges et bonos mores fiunt: id quod iam iure Saxonico prouinciali *Lib. I.* *Art. 2.* constitutum legimus. Quibusdam vero locis certi ad hoc constituti sunt delatores, qui *Rügenmeister* vocantur. Caeterum vbi iudicia, quae dicuntur, denunciatoria vsu feruntur, praeter hos, quos modo memorauimus, omnes eidem iudicio subiecti, sub fide iurisurandi, qua domino adstringuntur, indicare debent eos, qui contra leges aliquid commiserunt; quemadmodum ex *Ordinat. pagor. iurisdict.* *Academ. Lips. subiect.* *Art. 27.* refert *GVSTA V. HENR. MYLIVS* *Dissertat. de iudiciis denunciatoriis Saxoniciis Rügegerichte diatis*, §. *XVIII. sequ.* Atque in nonnullis talibus iudiciis, si quis commissum ab alio crimen non reuelauit, eandem mulctam subit, quae reum manet: *co-
LER. de Processu Execut. P. I. Cap. 3. n. 121.* Postremo magistratus, in crimina, quorum qualiscunque notitia ad eos peruenit, inquirere sceleratosque castigare supersedentes, poena interdum pecuniaria, in grauioribus autem delictis priuatione iurisdictionis, secundum leges puniuntur. Qua de re ipso iam iure Saxonico prouinciali *Lib. II.* *Art. 13.* sancitum legitur: *Welcher Richter ein Verbrechen nicht strafet, der ist desselben Gerichts schuldig, das über den Verbrecher ergehen sollte.* In Saxonia quidem Elect. extant Mandata de Ao. 1710. 1738. 1748. 1753. quae solli-

4

follicitudinem inquirendi in fures sub poena confiscationis inculcant. Eadem poena magistratui segni atque indulgenti §. 55 et 56. *Mandati de Duellis et iniuriis dicta est; atque in ordinat. polit. de Ao. 1767. Tom. III. §. 4.* contra diuini numinis conuiciatores haec leguntur: *Würde aber ein oder der andere, der Gerichte hat, umb Geschenke, Gabe, Gunst, oder anderer Ursachen wegen, diejenigen, so ihm als Lästerer angegeben, oder befunden, wie obberührt, nicht strafen, sondern durch die Finger sehen, und die Gotteslästerungen wissentlich unterdrücken und verbergen; So wollen wir den oder dieselben andern zum Absehen, ernstlich bestrafen, und nach Gelegenheit der Gotteslästerung und Partheylichkeit, gar die Gerichte einzischen lassen.* Vid. etiam *GUSTAVI HENR. MYLII Dissert. de priuatione iurisdict. ob eius abusum §. XII. et CARPZ. Quaeſt. 103. n. 54.*